

## 平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月7日

上場会社名 助川電気工業株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 百目鬼 孝一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 小滝 理 TEL (0293) 23-6411

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績(平成19年10月1日～平成20年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年9月期第3四半期	3,144	( 5.9)	104	( 20.8)	95	( 36.1)	39	( 64.7)
19年9月期第3四半期	3,342	( 12.4)	132	( 14.9)	148	( 8.9)	111	( 337.0)
19年9月期	4,759		183		199		132	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	5	90		
19年9月期第3四半期	16	72		
19年9月期	19	77		

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	％	百万円	％	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	6,520		3,671		56.3		549	96
19年9月期第3四半期	6,702		3,811		56.9		570	50
19年9月期	6,384		3,785		59.3		566	80

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金							
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間			
	円	銭	円	銭	円	銭		
19年9月期		6	00		8	00	14	00
20年9月期			8	00			16	00
20年9月期(予想)				8	00			

3. 平成20年9月期の連結業績予想(平成19年10月1日 ~ 平成20年9月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,802	0.9	249	36.0	242	21.5	122	7.5	18	31

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油を中心とした原材料価格の高騰、米国サブプライム住宅ローン問題に端を発した米国の景気悪化、世界的な金融市場の混乱等の影響が止まらず、企業部門の業績の悪化、最終消費材の値上がりによる個人消費の低迷など、景気後退懸念が強まる中で推移いたしました。

このような状況のもとで当社グループといたしましては、最優先課題である「受注拡大」に全社のベクトルを合わせて取り組むとともに、社内の生産体制の最適化により、原価低減、不採算案件およびクレーム発生の未然防止を行い、利益率の向上に努めてまいりました。

この結果、受注面におきましては、半導体製造装置関連製品を除き、比較的順調に推移いたしました。顧客要求納期の関係により、売上高の割合が年度末に偏っているため、当第3四半期は、売上高3,144百万円(前年同期比5.9%減)、営業利益104百万円(前年同期比20.8%減)、経常利益95百万円(前年同期比36.1%減)、四半期純利益39百万円(前年同期比64.7%減)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、試験研究機関向けの原子力関連製品が順調に伸びたため、売上高1,654百万円(前年同期比16.9%増)となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体製造装置用の特殊加熱機および温度センサー等が減少したため、売上高1,309百万円(前年同期比24.8%減)となりました。

その他の事業につきましては、エレベータ用装飾板および食関連事業ともほぼ前期並みに推移し、売上高180百万円(前年同期比2.1%減)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産額は6,520百万円となり、前第3四半期末に比べ181百万円減少し、純資産は、3,671百万円と前第3四半期末に比べ139百万円減少いたしました。

流動資産においては、たな卸資産が増加した反面、受取手形及び売掛金が減少したことにより119百万円減の3,451百万円となりました。

固定資産においては、建物及び構築物が増加した反面、建設仮勘定および投資有価証券が減少したことにより62百万円減の3,068百万円となりました。

流動負債においては、支払手形及び買掛金が増加した反面、一年以内償還予定社債、設備関係支払手形が減少したことにより162百万円減の2,254百万円となりました。

固定負債においては、長期借入金および退職給付引当金が増加したことにより120百万円増の594百万円となりました。

純資産においては、主にその他有価証券評価差額金および利益剰余金が減少したことにより139百万円減の3,671百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、平成20年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年9月期〕 第3四半期末	〔平成20年9月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年9月期末) 金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1. 現金及び預金	671,362	765,925	94,563	14.9	642,851
2. 受取手形及び売掛金	1,883,433	1,309,305	574,128	30.5	1,939,933
3. たな卸資産	929,834	1,293,557	363,723	39.1	680,628
4. その他	94,717	92,507	2,210	2.3	125,182
貸倒引当金	8,546	9,569	1,023	12.0	9,519
流動資産合計	3,570,801	3,451,725	119,076	3.3	3,379,077
<b>固定資産</b>					
1. 有形固定資産	2,100,759	2,156,305	55,545	2.6	2,079,287
2. 無形固定資産	34,248	33,857	391	1.1	33,723
3. 投資その他の資					
(1) 投資有価証券	712,118	548,896	163,221	22.9	588,954
(2) その他	317,265	356,581	39,316	12.4	334,757
貸倒引当金	32,679	26,679	6,000	18.4	31,179
固定資産合計	3,131,712	3,068,961	62,751	2.0	3,005,543
資産合計	6,702,514	6,520,686	181,827	2.7	6,384,620

助川電気工業(株) (7711) 平成 20 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1. 支払手形及び買掛金	793,052	858,110	65,058	8.2	630,289
2. 短期借入金	1,000,000	1,000,000			940,000
3. 未払法人税等	26,510	255	26,254	99.0	26,976
4. 賞与引当金	21,615	20,529	1,086	5.0	83,941
5. その他	576,016	375,687	200,329	34.8	474,735
流動負債合計	2,417,194	2,254,583	162,611	6.7	2,155,941
<b>固定負債</b>					
1. 長期借入金	242,500	268,347	25,847	10.7	230,000
2. 退職給付引当金	152,192	247,396	95,203	62.6	133,851
3. 債務保証損失引当金	10,000	8,000	2,000	20.0	10,000
4. その他	69,443	70,883	1,440	2.1	69,443
固定負債合計	474,136	594,627	120,490	25.4	443,294
負債合計	2,891,330	2,849,210	42,120	1.5	2,599,236
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金	921,100	921,100			921,100
2. 資本剰余金	1,164,236	1,164,346	110	0.0	1,164,236
3. 利益剰余金	1,630,833	1,583,737	47,095	2.9	1,651,175
4. 自己株式	18,124	23,486	5,362	29.6	20,832
株主資本合計	3,698,044	3,645,697	52,347	1.4	3,715,679
<b>評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券 評価差額金	113,138	25,779	87,359	77.2	69,705
評価・換算差額等合計	113,138	25,779	87,359	77.2	69,705
純資産合計	3,811,183	3,671,476	139,706	3.7	3,785,384
負債、純資産合計	6,702,514	6,520,686	181,827	2.7	6,384,620

助川電気工業(株) (7711) 平成20年9月期第3四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,342,198	3,144,972	197,226	5.9	4,759,000
売上原価	2,607,672	2,443,695	163,977	6.3	3,769,750
売上総利益	734,525	701,277	33,248	4.5	989,249
販売費及び 一般管理費	602,282	596,504	5,778	1.0	805,517
営業利益	132,243	104,772	27,470	20.8	183,731
営業外収益	34,508	20,665	13,843	40.1	40,951
営業外費用	18,131	30,431	12,299	67.8	24,872
経常利益	148,619	95,006	53,613	36.1	199,811
特別利益	22,552	6,450	16,102	71.4	23,079
特別損失		33,814	33,814		
税金等調整前四半 期(当期)純利益	171,172	67,642	103,530	60.5	222,891
税金費用	59,404	28,240	31,163	52.5	90,780
四半期(当期) 純利益	111,768	39,401	72,367	64.7	132,110

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 販売実績

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年9月期〕 第3四半期		比較増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
エネルギー関連事業	1,415,769	42.4	1,654,472	52.6	238,703	16.9
産業システム関連事業	1,741,812	52.1	1,309,697	41.6	432,114	24.8
その他の事業	184,617	5.5	180,802	5.8	3,815	2.1
小 計	3,342,198	100.0	3,144,972	100.0	197,226	5.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。